cat inmixtosque mediae paci et imperio hostes perdomat, dum ultra Rhenum et Euphraten et Danubium terminos movet, in ipsa urbe Murenae, Caepionis, Lepidi, Egnatiorum in eum mucrones acuebantur. Nondum horum 6 effugerat insidias: filia et tot nobiles iuvenes adulterio velut sacramento adacti iam infractam aetatem territabant. plusque et iterum timenda cum Antonio mulier. haec ulcera cum ipsis membris absciderat: alia subnascebantur. velut [intra] grave multo sanguine corpus partes semper aliquae rumpebantur. Itaque otium optabat. in huius spe et cogitatione labores eius residebant. hoc votum erat eius, qui voti conpones facere poterat.

V. Marcus Cicerio inter Catilinas, Clodios iactatus 1 Pompeiosque et Crassos, partim manifestos inimicos, partim dubios amicos, dum fluctuatur cum republica et illam pessum euntem tenet, novissime abductus, nec secundis rebus quietus nec adversarum patiens, quotiens illum ipsum consulatum suum non sine causa, sed sine fine laudatum detestatur? Quam flebiles voces exprimit 2 in quadam ad Atticum epistula iam victo patre Pompeio, adhuc filio in Hispania fracta arma refovente? *Quid agam,* inquit, *hic quaeris? moror in Tusculano meo semiliber.* alia deinceps adicit, quibus et priorem aetatem conplorat et de praesenti queritur et de futura desperat. Semilibe- 3 rum se dixit Cicero: at mehercules numquam sapiens in tam humile nomen procedet, numquam semiliber erit, integrae semper libertatis et solidae, solitus, et sui iuris et altior ceteris. quid enim supra eum potest esse, qui supra fortunam est?

VI. Livius Drusus, vir acer et vehemens, cum leges 1 novas et mala Graeciana movisset, stipatus ingenti totius Italiae coetu, exitum rerum non pavidens, quas nec agere licebat nec iam liberum erat semel inchoatas relinquere, execratus inquietam a primordiis vitam dicitur dixisse: „uni sibi ne puero quidem umquam ferias contigisse.“ Ausus est enim et pupillus adhuc et praetextatus iudicibus reos commendare et gratiam suam foro interponere tam efficaciter quidem, ut quaedam iudicia

2 constet ab illo rapta. Quo non erumperet tam immatura
ambitio? scires in malum ingens et privatum et publicum
evasuram praecoquem audaciam. sero itaque querebatur
nullas sibi ferias contigisse a puero seditiosus et foro
gravis. Disputatur, an ipse sibi manus adtulerit. subito
enim volnere per inguen accepto conlapsus est, aliquo
dubitante, an mors eius voluntaria esset, nullo, an tem-
pestiva. Supervacuum est commemorare plures, qui
cum aliis felicissimi viderentur, ipsi in se verum testimoni-
um dixerunt, perosi omnem actum annorum suorum.
sed his querelis nec alios mutaverunt nec se ipsos. nam
cum verba eruperunt, affectus ad consuetudinem rela-
4 buntur. Vesta mehercules vita, licet supra mille annos
exeat, in artissimum contrahetur. ista vitia nullum non
seculum devorabunt: hoc vero spatium quod, quamvis
natura currit, ratio dilatat, cito vos effugiat necesse est.
non enim adprehenditis nec [retinetis] velocissimae
omnium rei moram facitis, sed abire ut rem supervacuum
ac reparabilem sinitis.

1 VII. In primis autem et illos numero, qui
nulli rei nisi vino ac libidini vacant. nulli enim
turpius occupati sunt. ceteri etiamsi vana gloriae imagine
teneantur, speciose tamen errant. licet avaros mihi, licet
iracundos enumeres vel odia exercentes iniusta vel bella:
omnes isti virilius peccant: in Venerem ac libidinem pro-
2 jectorum inhonesta tabes est. Omnia istorum tempora
execute. adspice quamdiu computent, quamdiu insidientur,
quamdiu timeant, quamdiu colant, quamdiu colantur,
quantum vadimonia sua atque aliena occupent, quantum
convivia, quae iam ipsa officia sunt: videbis, quemadmodum
3 illos respirare non sinant vel mala sua vel bona.
Denique inter omnes convenit nullam rem bene exerceri
posse ab homine occupato, non eloquentiam, non liberales
disciplinas, quando districtus animus nihil altius recipit,
sed omnia velut inculcata respuit. Nihil minus est
hominis occupati quam vivere. nullius rei
difficilior scientia est. professores aliarum artium
volgo multique sunt. quasdam vero ex his pueri admo-

dum ita perceperisse visi sunt, ut etiam praecipere pos-
sent: vivere tota vita discendum est et, quod magis fortasse mirabere, tota vita discendum est mori. Tot maximi 4
viri relicis omnibus impedimentis, cum divitiis, officiis,
voluptatibus renuntiassent, hoc unum in extremam usque
aetatem egerunt, ut vivere scirent: plures tamen ex his
nondum se scire confessi vita abierunt, nedum ut isti
sciant. Magni, mihi crede, et supra humanos errores 5
eminentis viri est nihil ex suo tempore delibari sinere. et
ideo eius vita longissima est, quia, quantumcumque pa-
tuit, totum ipsi vacavit. nihil inde incultum otiosumque
[vacavit], nihil sub alio fuit. neque enim quicquam re-
perit dignum, quod cum tempore suo permutteret custos
eius parcissimus. itaque satis illi fuit: iis vero necesse
est defuisse, ex quorum vita multum populus tulit. Nec 6
est quod putes hinc illos aliquando intellegere damnum
suum: plerosque certe audies ex his, quos magna felici-
tas gravat, inter clientium greges aut causarum actiones
aut ceteras honestas miserias exclamare interdum: „vi-
vere mihi non licet.“ Quidni non licet? omnes illi, qui 7
te sibi advocant, tibi abducunt. Ille reus quot dies abs-
tulit? quot ille candidatus? quot illa anus efferendis he-
redibus lassa? quot ille ad irritandam avaritiam captan-
tium simulatus aeger? quot ille potentior amicus, qui vos
non in amicitiam, sed in adparatum habet? Dispunge,
inquam, et recense vitae tuae dies: videbis paucos ad-
modum et reicilos apud te resedisse. Adsecutus ille quos 8
optaverat fasces cupit ponere et subinde dicit: „quando
hic annus praeteribit?“ Facit ille ludos, quorum sortem
sibi obtingere magno aestimat: „quando, inquit, istos
effugiam?“ Diripitur ille toto foro patronus et magno con-
cursu omnia ultra, quam audiri potest, conplet: „quan-
do, inquit, res proferentur?“ Praecipitat quisque vitam
suam et futuri desiderio laborat, praesentium taedio. At 9
ille qui nullum non tempus in usus suos confert, qui
omnes dies tamquam vitam ordinat, nec optat crastinum
nec timet. Quid enim est, quod iam ulla hora novae vo-
luptatis possit adferre? omnia nota, omnia ad satietatem